4

Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 февраля 2018 года                                                                                      № 124

г. Петровск – Забайкальский

О первоочередных мерах по подготовке
к пожароопасному сезону 2018 года

           В соответствии со статьями 51, 53 Лесного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», распоряжения Правительства Забайкальского края от 24 января 2018 года № 17-р «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2018 года» руководствуясь пунктом 9 статьи 8 Устава муниципального района Петровск - Забайкальский район», Администрация муниципального района «Петровск - Забайкальский район»  п о с т а н о в л я е т:

	  1.Рекомендовать территориальному отделу Государственной лесной службы Забайкальского края (А.В.Филатов), директору филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз» Петровск-Забайкальского района (Е.А.Ярыгин):
1.1.Составить и согласовать с руководителями организаций и предприятий перечень тяжелой и инженерной техники, привлекаемой для защиты населенных пунктов, обеспечить ее готовность;
            1.2.В  планы тушения лесных пожаров включить силы и средства арендаторов и прочих организаций, представивших документы, подтверждающие наличие и техническую готовность сил и средств тушения лесных пожаров; заключить с ними договоры на участие в тушении пожаров; исключить привлечение сил и средств, не предназначенных и не готовых к тушению природных пожаров;
1.3.Провести адресную работу с лесопользователями, арендаторами лесных участков по проведению ими противопожарных мероприятий и укомплектованию пунктов сосредоточения противопожарного инвентаря средствами пожаротушения;
1.4.Обеспечить своевременное реагирование сил и средств, указанных в плане тушения пожаров;
1.5. в срок до 20 марта 2018 года:
создадь группы: патрульные, патрульно-маневренные, маневренные и патрульно-контрольные группы, отчеты о проделанной работе представлять в отдел ГО и ЧС Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;
1.6.в срок до 20 февраля 2018 года принять меры по:
а)	выполнению мероприятий по контролируемым профилактическим выжиганиям до начала пожароопасного сезона в лесах в полном объеме;
б)	своевременному проведению лесопатологических обследований лесов, поврежденных пожарами, санитарно-оздоровительных мероприятий в лесах и реализации поврежденной пожарами древесины посредством публичных торгов;
в)	усилению агитационной и разъяснительной работы с населением, в том числе с использованием всех видов средств массовой информации, современных средств связи, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», рассылки sms-сообщений и других форм работы;
г)	своевременному выполнению мероприятий по противопожарному обустройству лесов, в том числе оборудованию дорог, ведущих в леса, шлагбаумами и постами;
           1.7.в срок до 20 марта 2018 года:
а) организовать выполнение мероприятий по охране лесов от пожаров пользователями участков недр местного значения;
б) качественно подготовить специализированные учреждения по охране лесов от пожаров, в том числе организовать обучение специалистов;
в)	обеспечить лесопожарные формирования, участвующие в тушении лесных пожаров, средствами связи УКВ-диапазона;
г)	провести работу по запрету выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, полосах отвода автомобильных дорог, полосах отвода и охранных зонах железных дорог, путепроводов и продуктопроводов, разведения костров на полях;
1.8. в течение пожароопасного сезона 2018 года:
а)	обеспечить охрану лесов от пожаров и тушение лесных пожаров в день обнаружения;
б)	организовать патрулирование территорий лесного фонда и населенных пунктов межведомственными оперативными группами в периоды введения особого противопожарного режима и режима чрезвычайной ситуации в лесах;
в) обеспечить своевременное реагирование на тушение пожаров;
г)	оперативно реагировать на информацию о метеорологических явлениях, которые могут привести к возникновению природных пожаров на землях всех категорий;
2. Рекомендовать ПСЧ-31ФГКУ «3 ОФПС по Забайкальскому краю» (А.И.Лапшаков):
            2.1.в срок до 20 марта 2018 года:
а)	провести комплексное учение по отработке вопросов взаимодействия и слаженности сил и средств единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при тушении природных пожаров, а также их межрайонного маневрирования;
б)	оценить обстановку и принять решение по заблаговременной расстановке подразделений противопожарной службы для недопущения переходов степных и лесных пожаров на населенные пункты;
в)	организовать и провести корректировку оперативных планов и карточек тушения пожаров на населенные пункты и объекты, расположенные и прилегающие к лесам;
г)	провести работу по освещению в средствах массовой информации изменений в Правила противопожарного режима в Российской Федерации, внесенных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1717, осуществлять контроль за их выполнением.
	д)	привести силы и средства подразделений пожарной охраны в готовность к обеспечению защиты населенных пунктов и объектов;
             2.2.в течение пожароопасного сезона 2018 года	  организовать выдвижение боевых расчетов ПСЧ в районе выезда пожарных частей к границе населенных пунктов для своевременного обеспечения их защиты при достижении пожаром пятикилометровой зоны от населенных пунктов.
		3. Начальнику отдела ГО и ЧС – начальнику ЕДДС Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (Ю.Л.Шашкин):
            3.1.Создать межведомственную комиссию по проверке готовности сил и средств  городских и сельских поселений и ТП РСЧС к пожароопасному сезону с проведением смотра готовности сил пожаротушения к ликвидации природных пожаров, копии актов проверки направить до 20 марта 2018 года в Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю;
3.2. в течение пожароопасного сезона 2018 года:
а)	обеспечить своевременное оповещение населения при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, обусловленной природными пожарами;
б) 	вводить особый противопожарный режим, режим чрезвычайной ситуации в лесах и ограничения для посещения населением леса и въезда в него транспортных средств;
в)	при осложнении обстановки организовать работу оперативного штаба по охране лесов от пожаров.
г) провести работу по освещению в средствах массовой информации требований Правил противопожарного режима по запрету выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведения костров на полях, в границах полос отвода и придорожных полосах автомобильных дорог, в границах полос отвода и охранных зонах железных дорог, путепроводов и продуктопроводов выжигания сухой травянистой растительности, разведения костров, сжигания хвороста, порубочных остатков и горючих материалов;
4. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений муниципального района «Петровск-Забайкальский район»:
4.1. В срок до 20 февраля 2018 года актуализировать перечень населенных пунктов и объектов экономики, подверженных угрозе перехода на них природных пожаров;
	4.2. в срок до 01 апреля 2018 года:
а)	при наличии оснований провести проверки готовности населенных пунктов и объектов экономики, подверженных угрозе перехода на них природных пожаров, к пожароопасному сезону;
б) запретить выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях, а также в полосах отвода автомобильных и железных дорог;
в)	определить собственников или пользователей участков, смежных с лесным фондом (сенокосы, пастбища, пашни, животноводческие стоянки, заимки), ответственных за недопущение проведения неконтролируемых палов;
	4.3. в срок до 20 марта 2018 года:
а)	завершить подготовку территории населенных пунктов в части пожарной безопасности, привести все источники наружного противопожарного водоснабжения в исправное состояние и усилить профилактическую работу с населением;
б)	обеспечить своевременное принятие противопожарных мер по защите населенных пунктов от распространения природных пожаров, завершить опашку населенных пунктов, обновление минерализованных полос, очистку прилегающей территории к населенным пунктам от отходов деревообработки (опилки, горбыль и т.д.);
в)	обеспечить своевременное оповещение населения при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, обусловленной природными пожарами;
г)	вводить особый противопожарный режим, режим чрезвычайной ситуации в лесах и ограничения для посещения населением леса и въезда в него транспортных средств;
д) провести разъяснительную работу с правообладателями земельных участков (собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов, садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений о необходимости проведения регулярной уборки мусора и скашивания травы;
5.Рекомендовать МО МВД России «Петровск-Забайкальский район» (Б.А.Цыцыков):
	5.1.в течение пожароопасного периода 2018 года:
а)	обеспечить участие сотрудников в составе межведомственных оперативных групп при введении режимов повышенной готовности и чрезвычайной ситуации, вызванных лесными пожарами, особого противопожарного режима, а также выполнение мероприятий указанных режимов;
б)	принять исчерпывающие меры по выявлению лиц, виновных в возникновении лесных и степных пожаров, привлечению их к ответственности и взысканию причиненного ущерба;
в)	организовать взаимодействие с ТП и ФП РСЧС муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по вопросам предупреждения, ликвидации последствий лесных и степных пожаров, обмена взаимной информацией;
г)	при введении режима чрезвычайной ситуации принимать неотложные меры по спасению граждан, охране имущества, оставшегося без присмотра, содействовать в этих условиях бесперебойной работе спасательных служб, обеспечивать общественный порядок;
д)	не позднее 24 часов с момента ликвидации лесных и степных пожаров обеспечить направление совместных следственно-оперативных групп на место происшествия с целью проведения осмотра места происшествия, закрепления следов преступления, проведения неотложных следственных действий и установления виновных.
6.Первому заместителю руководителя Администрации муниципального района «Петровк- Забайкальский район» по территориальному развитию (С.И.Немкову) организовать;
6.1.Проведение разъяснительной работы с руководителями сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности, правообладателями земельных участков (собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков) сельскохозяйственного назначения по вопросам обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях, в том числе о запрете проведения выжиганий сухой травы на землях сельскохозяйственного назначения, принятии мер по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью, своевременном проведении сенокошения на сенокосах и незамедлительном сообщении о возникающих лесных и других ландшафтных пожарах в единые дежурно-диспетчерские службы районов;
      6.2.По  мере схода снежного покрова создать межведомственную комиссию по проверке готовности сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности к пожароопасному сезону 2018 года (наличие минерализованных полос, средств пожаротушения, емкостей с водой и др.) с составлением актов проверок. Акты проверки направить в отдел ГО и ЧС Администрации района.
7.Заместителю руководителя Администрации муниципального района «Петровск- Забайкальский район» по социальному развитию (Р.Р.Чепцов), рекомендовать главному врачу ГУЗ «Петровск-Забайкальская ЦРБ» (Ц.Ц.Цыдыпов ), начальнику Петровск-Забайкальского  отдела   социальной защиты населения (Л. Е. Терпугова):
	7.1.Организовать проведение в течение года в организациях и учреждениях образования, здравоохранения, культуры и социальной защиты населения профилактической работы по формированию бережного отношения к лесу;

7.2. В срок до 01 апреля 2018 года организовать проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности подведомственных организаций и учреждений, находящихся в лесной и прилегающей к ней зоне (наличие минерализованных полос, противопожарных разрывов, очистка территории от горючих материалов, создание и оснащение внештатных пожарных формирований и др.).
8.Рекомендовать начальнику  Петровский-Завод дистанции пути (А.Г.Ишенин), Петровск - Забайкальскому филиалу ОАО «Ростелеком» (Э.Ц.Базаров), Генеральному директору ООО «ТрансКапитал» (М.Б.Ендонов), директору ООО «Магистраль» (А.Г. Марков), директору филиала ПАО «МРСК Сибири» – «Читаэнерго», производственное отделение магистральных электрических сетей «Петровск-Забайкальский район» электрических сетей (В.А.Протасов):
8.1. По  мере схода снежного покрова завершить работу по противопожарному обустройству полос отвода автомобильных дорог, полос отвода и охранных зон железных дорог, линий связи и электропередачи, в том числе по недопущению выжиганий сухой травы, разведения костров, сжигания хвороста, порубочных остатков и горючих материалов в указанных зонах. Информацию о проделанной работе направить в отдел ГО и ЧС Администрации района.
	9.  Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский ул. Горбачевского 19, и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
   10.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
   11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                  А.И.Кузнецов